
Bundesgesetzblatt 
1309 

1976 

Tag 

24. 5. 76 

28.5. 76 

28. 5. 76 

28. 5. 76 

28.5. 76 

Teil I Z 1997 A 

Ausgegeben zu Bonn am 3.Juni 1976 Nr.61 

In h a 1 t Seite 

Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den Verkehrsflughafen 
Hamburg (Fuhlsbüttel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1309 

Sechste Durchführungsverordnung zum Vieh- und Fleischgesetz: Abrechnung für außer-
halb von Märkten gehandeltes Schlachtvieh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1315 

Siebente Durchführungsverordnung zum Vieh- und Fleischgesetz: Handel nach Schlacht-
gewicht auf Schlachtvieh(groß)märkten und Preismeldungen bei Direktzufuhren . . . . . . . . . 1317 

Verordnung zur Änderung der Vierten Durchführungsverordnung zum Vieh- und Fleisch-
gesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1320 

7843-1-4 

Zweile Verordnung zur Änderung der Verordnung über gesetzliche Handelsklassen für 
Schweinehälften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1322 

7!34!)-2-1-6 

Hinweis auf andere Verkündungsblätter 

Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1323 

Verordnung 
über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den Verkehrsflughafen Hamburg (Fuhlsbüttel) 

Vom 24. Mai 1976 

Auf Grund des § 4 Abs. 1 des Gesetzes zum 
Schutz gegen Fluglärm vom 30. März 1971 (Bundes
gesetzbl. I S. 282), geändert durch Artikel 70 des 
Einführungsgesetzes zum Strafgesetzbuch vom 
2. März 1974 (Bundesgesetzbl. I S. 469), wird im Ein
vernehmen mit dem Bundesminister für Verkehr 
und mit Zustimmung des Bundesrates verordnet: 

§3 

(1) Liegt eine bauliche Anlage zu einem Teil im 
Lärmschutzbereich, so gilt sie als ganz im Lärm
schutzbereich gelegen. Liegt eine bauliche Anlage 
zu einem Teil in der Schutzzone 1, so gilt sie als 
ganz in dieser Schutzzone gelegen. 

(2) Auf die Errichtung einer baulichen Anlage ist 
Absatz 1 entsprechend anzuwenden. 

§ 1 

Zum Schutz der Allgemeinheit vor Gefahren, er

heblichen Nachteilen und erheblichen Belästigun
gen durch Fluglärm in der Umgebung des Verkehrs
flughafens Hamburg (Fuhlsbüttel) wird der in § 2 
bestimmte Lärmschutzbereich festgesetzt. 

§ 2 

Der Lärmschutzbereich mit seinen zwei Schutz
zonen wird nach Anlage 1 bestimmt durch die inter
polierten Verbindungslinien zwischen den Kurven
punkten, soweit diese Linien außerhalb des Flug
platzgeländes verlaufen. 

Bonn, den 24. Mai 1976 

§4 

Der nach § 2 bestimmte Lärmschutzbereich ist in 
einer topographischen Karte im Maßstab 1 : 50 000 
und in Blättern der Deutschen Grundkarte im Maß
stab 1 : 5 000 dargestellt. Die topographische Karte 
ist als Anlage 2 *) dieser Verordnung beigefügt. Die 
Blätter der Deutschen Grundkarte sind beim Staats
archiv der Freien und Hansestadt Hamburg, ABC
Straße 19, 2000 Hamburg 36, zu jedermanns Einsicht 
archivmäßig gesichert niedergelegt. 

§5 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Ver~ 
kündung in Kraft. 

Der Bundesminister des Innern 
Maihof er 

*) Die Anlage wird Abonnenten des Bundesgesetzblattes auf Anfor
derung kostenlos zugestellt. 



1310 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

Anlage 1 

[zu § 2 der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 
für den Verkehrsflughafen Hamburg (Fuhlsbüttel)] 

Lärmschutzbereich 

Koordinatensystem: Gauß-Krüger 
Interpolation: Polynom 3. Grades mit stetigem Tangentenübergang 

Kurvenpunkte der Schutzzone 1 

NR. Y (RECIITS) X (HOCH) NR, V (RECHTS) X (HOCH) w~. V (RECHTS) X CHCCH) 

1 3565225.7 5945253.9 51 356397.5,5 5948454,9 101 3565887,9 ,946077,1 
2 3565221.1 5945262.ß ,z 3563973,5 5941474,8 102 356,925,1 5946006.3 
3 3565216.3 59t,5271.6 ,3 3563973,5 5948494,8 103 356594?,4 ,94,973,1 
4 3565206.6 5945289.1 54 35631n,,o 5948504.7 104 356597J.'7 594,ca42.9 
5 3565186,0 .59453Z;l.3 55 3563979,l 5948513,8 105 3,66004,'7 594,917,6 
6 3565142,6 ~945390,5 56 3,63987,7 5948519,0 ·106 3566040,4 5945899,6 
7 35650q6.3 .594545!>.8 57 3563997,6 5948517.5 107 3,6607912 5945890.1 
8 356501•8 • l 5945519.7 58 3564006,6 5948513,l 108 3566119,3 5945887,4 
9 35649'-n.9 5945se2.o 59 -3564023,2 5948502.0 109 3566159•2 5945888.5 

10 3564<h6 ,6 594504:5.4 60 3564051,3 5948475.6 110 3566239•1 594,893,7 

l1 35648'14.6 5945704,2 61 3564_081, 4 5948447,2 111 3566319,{) 5945897,5 
12 3564842•1 5945764,6 62 3.56413,, o 5948387,8 112 3566399,o ,945899.4 
13 3564 ?B9. 2 5945824.6 63 3564186,3 .5948326.4 113 3566478,7 ,94,905,4 
l4 3564736.3 5945884,b 64 3564247,6 5948275.0 114 3566558,() 594,916.2 
15 3564709.8 594.5914.6 65 356010,2 5948225.0 115 3.566634.9 5945938,2 
l6 3564686.4 5945941.c 66 3564373.3 S94817S,9 116 3566708,2 5945970.3 
l7 3564669.4 5945983.4 67 356443,,3 5948125.3 117 3566779.2 5946007.1 
18 3564652.3 5946019.4 68 3564497.1 5948074,5 ue 356684Q.6 594604,,1 
19 3564617,6 5946091,5 69 3564!>59,4 5948024 ,.4 119 35668a5.z 5946063.4 
20 3564512.7 !>946 lf:,j. 5 70 3!564622,2 5947974,8 120 3566903.z ,946072,0 

21 3564547,7 5946235.4 71 3564685,8 5947926,3 121 3566921-7 ,946079,!J 
22 3564512,6 594tdü 7. '.' 72 3564748.9 5947877.l 122 3566940.9 5946085,4 
23 3564477.3 5946379. 1) 73 3564811,1 5947826.8 123 3566950,8 ,946086.4 
24 3564443.3 5946451,5 74 3564li7Z,3 5947775.3 124 3566959,6 5946081,5 
25 3564409.7 594652't,l 75 3564932,C) 5947723,l 125 3.566959. ,, 5946071 ,5 
26 3564'.376.8 5946597.o 76 35641-192,9 5947670,l 126 35b6955,6 5946062.1 
27 3564344,6 5946670,2 77 3565046,6 5947610,8 127 3566946,5 ,946044.3 
2a 3564312-4 5946„43,5 78 3565090,1 5947543.7 128 3566924.7 5946010,8 
29 35642:Jo.4 5940'310.e 79 3565133,6 5947476.4 129 3566901.1 5945978,5 
30 35642 1tB, 4 594689U.l Rv 3565177,l 5947409.3 130 3566852,8 5945914,7 

)1 3564216,5 .5946963.5 a1 3565220,8 5947342,3 131 3566805,6 5945850,1 
32 35641:34.6 .5941030.n 82 35b5Z64,4 5947275.2 132 3566762,9 5945182,5 
33 3564152.7 594711~>.2 83 3565301.),0 5947208 • 8 133 3566729•4 5945109.8 
34 356'-tl?.7 .4 594718C?.1 e4 35~5~52.6 5947141.7 134 3566705,8 5q45633,4 
35 3564116. 1 5947265.3 85 3565396,0 594.7074 • 5 135 3566685,8 5945555,9 
36 356'• 106.l 5947344. 7 86 3565438,7 5947006.9 136 3566668,l 5945't77.9 
37 356lt096, 9 '94742'+,2 87 356548),3 5946938.6 137 3566645.a 5945401.0 
38 3564089.3 5947:.ioJ,8 88 3565;21,9 5946870.2 138 3566616•4 594.5326.6 
39 35640ß3 ol 5947.S83.(:, 89 3565564,l 5946802.2 139 35665e1,a 5945254,5 
40 3564078,l 59't76bJ. 5 90 3565oQ7,o 5946734,7 140 3566541•5 5945185,3 

41 3564072.4 !>947"/4'.L 3 ~1 3565650.1 5946667,3 141 3566525,4 594514A.7 
42 356 1t065 .6 59'•7B2J.o 92 3565693.7 5946601). 2 142 3566515,~ 5945110,0 
43 3564058.o 5947902.7 93 3565715,9 5946567,0 143 3566511,9 594501n.2 
44 3564()49.9 5947982.3 94 ~5b.5734,3 5946531 .5 144 3566515,2 5945030.3 
45 3564044,5 5948U62,l 95 3,565745,6 5946493.1 145 3566524,n 5944()91,3 
46 3564018.1 594Al4l.1 % 35A5756,~ 5946454.7 146 3566531,) 5944953,5 
47 3564030,7 5948221-5 ,:;·, 35657N,7 5946378.-J 147 3566553,2 5944()16.9 
48 3564011•2 5948299.1 qa 356580~,8 5946301.8 148 3566591,9 5944846,9 
49 3563910,l) 5948J7b.4 99 3565829,2 5946225,9 149 3566636,l 5q447S0,2 
so 3563912.3 594841!>.5 l')O 35651356,7 594615'1.8 1.50 3566684,J 59441lt>,l 



Nr. 61 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 3. Juni 1976 1311 

noch Schutzzone 1 [Verkehrsflughafen Hamburg (Fuhlsbüttel)] 

NR. y <RECHTS) X ( Hl)CH) NRe y ( Rl:CHTS > X (HOCH) NRt V <RECHTS) X (HOCH) 

151 3.566714 • 4 5944654.o 201 3564~32,7 594406i). 3 251 3564331,0 5944069.C) 
152 3566786.9 594459J.6 2oz 3564867,3 5944014.3 252 3564388,7 5944125,3 
153 3566813.5 5-94456.3,d 203 3564d02,2 5943967,7 253 3564446,3 5944180,9 
154 35668,0.4 .5944534.2 204 3564737,2 5943921.1 254 )564503.7 5944236.o 
155 35668:i9. 3 5944 1-t9Ö. 9 205 35t,4672,4 5943814.2 255 356456(),C) 5944292.s 
156 3566873.0 5944',61,3 20t> 3564607,9 5943826,9 256 3564618,.4 5944348,l 
157 35668:34.7 594442::i•l 7:.0"f 3564543,7 sc,43779,z 257 3564675,9 5944403.7 
158 3.5669.11.6 5944344.9 208 3,6447'}.9 5943730.9 258 3564731.2 5g44461.s 
159 35669,)'~. 5 5944265,3 209 3564416,4 5943682,3 259 3564785,4 594452n„1+ 
160 3566908.0 594416:>,3 2lO 356435:l,3 5943633.1 260 356483-1,3 594457q.5 

161 3566F317.2 59441 otJ. (} 211 3.5642q0,7 5,9435A3.2 261 3564896.1 5q446)5.9 
lt:>2 3566877 .1 !>94402d,6 21i 3564228,7 5943532,B 262 "3564957. ') .5944687.7 
163 35668 1t 7. 8 5943954.l 213 3564167.2 594)481.6 263 3565018 • ·J 594413?.4 
1 t>4 3566,BQQ.8 594338.3.IJ ?.14 356 1+ l'"lf:i. 6 5943429.2 264 356so11.a SQ44H2.7 
165 35667ö).5 594381t.i,s i1s :3564U46,5 5943376.3 265 3565134.9 5944048.6 
166 3566709.6 594375~.4 216 3563987,l 59433?.2.1 z66 3565183,3 5944912.3 
1'>7 35666ti9. O 5943·10·1.1 217 3563957„7 5943295.6 261" 356522fh4 5944983.2 
168 3566582.5 5g436bi.7 ?.18 3563925,8 5943271 .4 268 3565247,4 5945058.5 
169 35665 to, 3 59436zti.z 2 l 9 3563691),4 5943252,9 269 3565256,Z 5C145097,5 
170 35664]4.3 594360~.5 220 35t,3ösz,a 5943239. l 210 3565261.9 5945137.1 

171 35663'j5. 8 .5943588,0 221 3563814,l 5943229 .1 271 3565251,7 ,945176.9 
172 35662 7 6.o 5943582.2 222 3563736,0 5943211.a 272 3565243,9 ,945214.4 
173 35661')6.o 5943585.g 223 3563659.b 5943188.1 273 3565225,7 5945253.9 
174 3566117,1 5943599.o 224 3563587,0 5943154,4 
175 35660i+O. 3 5943621.6 225 3563!:>5(),8 5943137,4 
176. 3565q66.8 5943653,2 226 3563.532,4 5943129.6 
177 35658')7. 6 5943693.3 227 3563513,4 5943123.2 
178 35658:'3.5 5943741,l 228 356351')3,6 5943121,7 
179 3565775.2 594379!>.9 229 3563495,2 5·94312-7. 2 
180 35657;~3-2 !>943':35b.8 230 3.563497,3 5943137, 0 

181 3565699.7 5943889.1 231 '.3563!;;01,4 594:H46. l 
1a2 35656:12 .6 594392!>.3 232 3563511,3 5943163.5 
183 3565672,8 5943964.l 233 3563!>3),3 59431()6,9 
134 3565662,4 5944002.7 234 356357!1,6 594:3262.8 
185 35656J9.o 5944079.2 235 35~3bit,, 7 5943333.2 
186 3565611-2 5944154.2 236 3563b4f>,5 5943407,4 
187 35655?6.3 594422'>.2 237 3;63b62,0 5943444.4 
188 3565554,6 5944259.ß 238 3563b80,2 "5943480, 0 
189 35655?8.5 5944290.l 23<1 356.3702, 7 5943513,l 
190 3565496.7 5944:H'+-4 240 356372_Q • 8 5943542.5 

191 3565459.3 5944326,7 241 3563761,1 5943567,5 
l q2 3565419,4 5944330.8 242 3563792,4 .5943592,4 
193 3565310.2 ..594432:Jo l 243 3563854,5 5943642.a 
194 35653112.6 5944309.3 244 3563916,0 5943693,9 
195 3565306, 8 5944291.4 245 3563977,f) 5943745,7 
1% 3565272-4 5944271.0 246 3564037,1 59437()8.5 
197 3565206.1 .5944226.z 247 3564096,8 5943851,B 
198 3565139.1 .59it4l8Z.~ 248 3564156,0 5943905.6 
199 35650(>8. 7 5944144.6 249 3564~14,7 5943960,0 
200 3564999.5 5944104,4 250 3564273,0 ':i 5944014,8 



1312 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

Kurvenpunkte der Schutzzone 2 [Verkehrsflughafen Hamburg (Fuhlsbüttel)] 

NR, y <RECHTS) X CHOCHJ NR, Y (RECHTS> X (HOCH) NR, Y CRECHTSJ X <HOCH) 

1 3564327.7 591t5494.5 ,1 3961876,3 5950685,8 101 3563545.0 ,9sU91, 1 
2 3564321.3 .5945502,2 ,i 3:Jt,1836,8 5950840,B 102 3563597,5 5951446,6 
l 3564315.o -'9lt5510,0 $3 3,61799,4 5950996,4 103 3563648,2 '951294,8 
4 3564302•4 ,94552,.6 'lt 3561764,6 5951152 .• 6 104 356367,,1 '951219,5 
5 3564276.7 591t555C.,2 ,, 3561731 ,2 5951309, 1 105 3,63704,8 5951145,2 
6 3564225,2 ,945617,4 S6 356lb99.,l 5951465,8 106 3563741,4 5951074,1 
7 3564118.6 ,91ts13c,.e 57 3,61669,.5 .5q51623,o 107 3563782.9 ,951005,7 
8 3564009,7 '91t585'+,0 ,a 3,61632,c, 59,1778.8 108 3563811,~ 5950933.8 
C) 3563904,0 5945971t,2 '" 3561,91,S 59S1933,4 109 J563851t.a 595,862,8 

10 35637<">3,4 5946089,8 60 3561,4~.2 59S20tl7,4 110 3563934.a 5950724,i 

11 :356360Z.C, 594620,., 61 3561,07,0 5952242,0 Ul 3564022,8 '9SJ.590,6 
12 3563572.6 '91t6321,lt 6i 3561471,B 5952398,1 11°2 3564loq,O 5950lt55,8 
13 3563462,7 ,946437.7 63 3!56llt58,2 5952477.o 113 3564194 ,-7 ,59S03Z0.7 
14 3563353.o ,946554.2 64 356144ß,2 5952556,4 114 356428(',0 5950185.3 
15 3563298.3 591t66U.5 65 3561442,4 5952636,2 115 3564364,5 5950049.5 
16 3563270,9 59't6641.7 66 3561441,4 5952716,2 116 3564448,4 5949qu,2 
17 3563243,6 ,9'+6671.o 67 3561446,5 5952796.0 117 3564531-7 5949776., 
18 3563221-4 594t,lo4.z 68 3561459,3 5952875.0 118 356461'1,l 5949641,2 
19 356)2,:)2.6 5946739.5 69 356146'h2 5952913,7 119 3564703,6 5949506,6 
20 3563168,1 5946811,7 70 3,61482,2 5952951,, 120 3564790,4 '949372. 1 

21 .3563148.5 594688'i,2 71 3561499,4 5952987,6 121 3564878•5 5949238,, 
22 3563143.5 59'+6969.1 72 3561,22.2 .5953020,5 122 3564966,9 5949105,1 
23 3563138.6 59470t+ö.9 73 3561551,7 S953047,6 123 3565055.7 5948972,1 
24 3563126• 7 5947208.5 74 3561587,1 5953066.Z 124 3565lv<l,l 594890,,6 
25 3563111,6 5947367.a 75 3561625,9 5953075,8 125 3565121,6 5948871.s 
26 3563100•2 5947527,4 76 3!561065,9 5953077.9 126 3565143 • 1 5948838.1 
27 35630)5.9 5947601.z 77 356170!5,7 5953074,9 127 3565173.5 ,94aa1z.o 
28 356301')1,3· 5947687.1 78 3561745,3 .5953068.8 128 3565205,6 5948188.3 
29 3563018.9 5947727,l 79 3561823,4 5953051.6 129 356521,,.z 5948741.0 
"30 3563076.0 !>94776,.o ao ~,61901,1 5953032,6 130 3565398,7 5948~45,8 

31 35610:,9.6 594 ·, 8 o l • .5 111 35620,6,7 59529()5,2 131 3.565524,4 5948546,7 
32 3563028.0 594787),(> 82 3S6nH, l .5952966.6 132 3565651,3 5q49449.3 
33 3562%6.3 5948022,6 83 3562H2,3 5952942,5 133 3565715,8 594S4nt,9 
34 3562904.l 5948110 •. 0 94 3562,30,2 5952917,0 134 356578,,, 9 5948355.5 
35 356281+1.6 5948317,3 85 3562b0~,2 5952899,0 135 3565812•3 ,948330.7 
36 3562778.0 5948'+64 • 1 86 3562685,l 5952876.9 136 356584{1.4 5948302,2 
37 3562713.7 5948610,-7 S7 3,62760,0 5952848.9 1:n 3565864,2 5948270,0 
38 35626,.• 9. 2 5948757.1 88 3562832,0 5952814.1 138 3565885,3 5949~36,1 
39 3562532,l ~9't89oZ.3 89 356290(),3 5952772.s 139 3565925.0 5948166,6 
40 3562515.8 59490ltf • 9 90 3562964,1 .5952124.z 140 3565957,1 5g48(J93,3 

41 ]5624.ri0.4 5949193.9 91 3563023,o· 5952670.0 141 3565977,o ·5949015,e 
42 35623136.3 5949340., 9Z 3563075,4 5952609,S 142 3566001,6 5947939,7 
43 3562322•1 5949487.1 93 .3563123,4 .5952545,5 143 3566022,4 5947062.s 
44 35622)9.o 5949634.z 94 3563167.5 5952478.7 144 3566064,S 5947708.l 
45 3562197.6 5949781,9 95 3'63ZIJ7,9 59.52409.7 145 3566107,9 .5947554,l 
46 35621:)5.6 5949929.4 96 3563Z45,0 59S2338.8 146 3566154,3 5947400.9 
47 3562076,4 595001e.z 97 1563314,2 5952194,5 147 3566204,Z 5947248.9 
48 35620?.0.7 59502211.1 98 3563)77,4 59,2047.6 148 3566260,4 5947099.o 
49 35619(,8.8 59.50379., 99 3563436,2 5q51Bfl8.7 149 3566291,8 5947025.5 
so 3561920•1 59,o53.L,9 100 3563492,3 59,1748,8 1so 3,66326,4 5946q53.3 



Nr. 61 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 3. Juni 1976 1313 

noch Schutzzone 2 [Verkehrsflughafen Hamburg (Fuhlsbüttel)] 

NR. y <~ECl!TS) X ( H[JCH > IIR 1 y (RECHTS) X (HOCH) N·R, V (RECHTS> X ( HCCH) 

151 3566365.4 !>946:38:,.5 201 3569607.3 59411239,l 251 3567591,3 5943836.7 
152 35664()9.8 5946817.o 202 356955.5,2 5948178.:; 252 3567562-7 594~762.o 
153 3.5664{,f). 7 594675~,2 203 ·3;t,944a,o 5948059.6 253 3567494•8 f5943617,l 
154 35664'18.9 5946720.0 204 35o9B~, s 5947943.0 254 3567413,2 5943479.4 
155 3566518.9 5946700.4 2-'.:)5 3569227,4 5947827.9 2ss 3567367.4 5943413,9 
156 35665:; 1. 2 59',66"/o. fl 2()6 356911!5,3 .5947713,7 256 3567318,3 594H511, 7 
157 35666;:3. 2 5946641.13 207 3569Qo~.s .5947600.2 257 3567266,0 5·943V~o.1 
158 35666(,Q. 9 594662'3.4 208 :i~H„8i;i8(), 4 5947487,l 258 3567211,),8 5943i32.2 
159 35666<19.8 594661~-4 2Q9 3568175, 7 5947374,5 259 3567091,7 5943125.4 
160 35667J9.5 59466l't.5 ,UO 3568061,1 S947262.2 260 3567028•4 5943076,!i 

161 3566779.5 !)94661~-9 2U 3!H,8 ;f4 7, 7 5947149.9 261 3566962.a 590030,7 
162 35668]9.4 5946617,l 212 3568433.9 .5947037~4 26:.2 3566892,9 594z991.a 
163 3566897.7 .59466H. 3 2l3 3568319,9 5946925,l. 263 3566818•5 594z962.3 
16't 3566973.1 .594666(). O 2l't 3!)68~06,5 5946812,2 264 3566742•8 594z936,6 
165 356 7()f15. 8 5C;4669,3. 4 21, 3568093,6 5946698,8 265 3566666,0 5942 1?14,0 
166 3567115.9 5946732.l il6 3.567982,0 5Q46584,l 266 3566588,3 !594ZB95,l 
167 35671:13.3 ,594677';j,2 211 3!567873,l 5946466,8 267 3566509,7 594zaao,2 
168 3567Z'i3,7 594601;:s.1 2ia 3567'167,3 5946346,8 268 356643:) • 4 5942869,5 
169 3567323.7 ,946851.9 219 3567666,6 S94b222.s 269 3566351)' 7 5942862.,l 
170 356 74(,0. 5 5946<)34. q 220 3:;6,7!>64,1 5946099,7 270 356619Z),7 ,942860,4 

171 35675')4 -3 5c;J4702Z.6 221 3567515,0 5946036.5 211 3!S66l11,.B 594z865.s 
172 35677?6•2 5947l1J.1 22Z 356 71,tf;,9, 8 5945970.5 27?. 3566030,8 ,942867,4 
173 3567a:i6.9 594720,.s 223 3;6743th7 59459()1)1 7 273 3565951,7 5942879.2 
174 35679036.7 5947299.1 224 3567398,1 5945827.6. 274 3565873•2 594za94.3 
175 3568ll5.9 5947393. 6 225 3567374,5 5945751-tZ 275 3565718.,o 5942933.5 
176 356B2,-•4 • 6 59474BH.7 226 356H6l•l .5945672,3 Z76 3565565.6 s94zc;a2.o 
177 3568373.3 594758:-3,6 227 3567357,2 5~45592,4 277 3565414,l 5943033.7 
178 3568501.a 5947679.o ?.28 :35(>7361,8 59455-12,5 278 3565338,1 ~943058.4 
179 3568630•4 5947774. :J 229 3567373,5 5945433,4 279 356526r1,9 594lOH,6 
180 35687S9•1 5947869.3 2)(.) 3567J91,7 5·945355 .4 260 3565l~Z,Z '=5941094 • 0 

181 3568804.5 5947954.5 231 35674l6.4 .5945279.3 2a1 35651üZ,3 5943098.6 
1a2 3569024.9 !'>948047 • .l 232 3.567447,;a .5945205.5 282 3565022,8 ,94309(),5 
193 3569l."i6.o .5948139. a 23~ :),56 7484, O 5945134,4 283 3564945.6 !5943069.3 
184 3569218-2 594822Y,l 234 356752(,.o 5945066,4 284 3564872,l !>94:3037.7 
185 35694 -~ 2 • :3 ,5948316.4 2:35 3.567572,9 5945001,6 .2a·, 3564802,() .5942998.0 
196 35694 10•2 594835~.6 230 3567-'97,9 5944970,3 286 3564728.9 :S942966.9 
187 3569Ss9.z 5948399.1 237 356761\h 7 5·944954.9 287 3564652,1 5942944,7 
1-38 35696:30•1 594ij430.2 238 356762'.l,7 5944939,7 288 3'564577•3 5942916,2 
189 35696(,6. 7 59481+52. 4 23? 3,56762?,o 5944920.5 289 3,64504,7 594zaa2.1 
190 3569685.4 5948 1t59, 3 240 3567<>;.H,5 .5944901.0 290 3564434,o :>94284.5,2 

191 3569704. 7 5948 1t64 • 6 241 3.5676lt2,2 5944861.9 291 3564365,l 5942804.5 
192 356977-4.7 5948466.5 242 3567Q58,2 5944783.6 292 3564221•3 5942734,4 
193 3569734.4 594846't.1 243 3!567679,() 5944624,9 293 3564148,5 594z101.z 
194 35697 1t0• 7 594845Q.5 244 3567689,3 5944465,Z 294 3564075,3 5g42668,8 
195 35697ftl.6 5948446.5 7.45 3567687,4 5944305,2 295 3563999,4 ,942643,5. 
196 35697 1, l • 7 59'+843{).5 246 :;3567681,a 594lt225,4 296 3563921•3 5942626,4 
197 3569715.o 5948 1tl 7. 7 247 356 7b70, q 5944146,2 297 3563843,l 5942609,5 
199 35697 25. 9 5948399.9 248 :,56 7oS4, 9 5944067,8 298 35636.87, O 5g42574,0 
199 35697:J4. 9 59483b!i.? 249 3,56763Q,1 5943989,4 z99 3-56353,,6 5942532.i 
200 35696'17.8 !>948301•2 250 3567(,117,Z 5943912,4 300 3!563361•3 !5942480,l 



1314 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

noch Schutzzone 2 [Verkehrsflughafen Hamburg (Fuhlsbüttel)] 

NR, V < RECI-ITS > X (HOCH> NR, V (RECHTS) X (HOCH) NR., Y (RECHTS) X ·C HOCH> 

301 3563234 .• 5 !5942416.5 3.31 3561589,5 5941662,1 a61 3564088.5 5944539.8 
302 3563092,0 ,942343.8 332 3,6169'7,6 5941780.0 362 3564154.7 5944'84.'7 
303 3562953.4 '9ft226~.9 333 3,61807.3 5941896,5 36~ 3564283,6 5944679., 
304 3562817.8 5942178.Q 334 3,61917,6 5942012.4 364 3564345•:3 5944130.4 
305 3562683 • .5 5942091.9 335 3562028,o 5942128.3 365 3564403,4 ,944785.4 
306 3562550.0 5942co;j.7 336 3:;62138,4 5942244.2 366 3564453,4 :;944e41.s 
307 3562417·2 _,941914.S 337 3S62248t3 5942360.4. 36'7 3564495,o ,944916.i 
308 3562284.8 5941a2,.6 338 3562357.6 5942477.3 368 3564511,, ,944952,'7 
309 3562152,6 59'tl73't,6 339 35624(>6.1 5942594,9 369 3564524•1 5944990.6 
310 3562020.3 S91tt64lt.3 340 3562,n,6 5942713,4 :Ho 3564532,o ,94,029,8 

311 3561887.8 5941554.7 341 3S62674.,6 5942837.4 371 3564535,0 5945069.7 
3l2 3561754.4 !i941466,3 _34Z 3562773,0 !,9429-63 • 6 31·2 3564533,6 ,945109,7 
313 3561619.6 5941380,2 34J 3562864,9 '94;3094,6 373 3564527°,5 5945149,2 
314 3561551.3 ~941331'.S 344 3,62948,6 .5943231.0 3'74 356451'1,3 5945187,9 
315 3561482,0 S94129ü,5 345 3S6.3023,Z 5943372., 375 .3564503,5 5945225,4 
316 35614'-1•2 ~941261.4 346 3563093,6 ,943516.3 376 3564467.7 5945297,0 
317 3561373 • 1 5941249.o 347 3,63128,8 5q43saa.1 377 3564425,2 ,945364,8 
318 3561335. l 59412:u.4 348 3563164,9 5943659,5 378 3564378-5 5945429.7 
319 3561315.4 s·91t 12:U, 5 349 3S63Z12,8 ,91+3723.6 379 3564327•7 ,945494,, 
320 3561305.4 ·594'r2'J;i°.9 350 3'63iU,4 5943785,6 

321 3561ZC)5 ,9 5941237,2 351 3563H6,0 ,943845,8 
322 3561299,6 .594. 124,, 0 352 3563370,1· 5943904,2 
3i3 3561288,4 594125lt,9 3,J :U63429e5 .5943958.4 
324 35612()0,l 591tl264.8 35ft 3S63490,4 5944010,3 
325 3561296.4 ,94120,8 a,, 3563611.3 5944115,1 
326 3561314.8 :J9'tl3l 9,3 356 3,63730,1 :;q44zz2.3 
3n 3561336.4 S9'tl35Z,9 3,1 3563846,3 5944332.3 
328 .3561381,l 5941419.J 358 ''63903,2 S944388,S 
329 3561431,5 5941481,, 3,9 3563959.6 5944445.3 
330 3561483•4 5941542,4 360 3564021,5 5944496,0 



Nr. 61 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 3. Juni 1976 1315 

Sechste Durchführungsverordnung 
zum Vieh- und Fleischgesetz: 

Abrechnung für außerhalb von Märkten gehandeltes Schlachtvieh 

Vom 28. Mai 1976 

Auf Grund des § 14 e Abs. 2 des Vieh- und Fleisch
gesetzes vom 25. April 1951 (Bundesgesetzbl. I 
S. 272), zuletzt geändert durch das Zweite Gesetz 
zur Änderung des Vieh- und Fleischgesetzes vom 
18. Dezember 1974 (Bundesgesetzbl. I S. 3608), wird 
mit Zustimmung des Bundesrates verordnet: 

§ 1 

(1) Die in § 14 e Abs. 1 des Vieh- und Fleisch
gesetzes bezeichneten Inhaber von Betrieben haben 
in den dort genannten Fällen in der Abrechnung mit 
dem Lieferanten für jedes abgerechnete Stück Vieh 
das Schlachtgewicht und den Preis frei Schlacht
stätte unterteilt nach Kategorien und, falls bei der 
Abrechnung der Schlachtwert zugrunde gelegt 
wird, auch unterteilt nach den gesetzlichen Han
delsklassen für Fleisch anzugeben. 

(2) Schlachtgewicht ist das um 2 vom Hundert 
verminderte Warmgewicht des geschlachteten und 
ausgeweideten Tieres 

1. bei Rindern und Kälbern ausschließlich der Haut, 
des Kopfes vom ersten Halswirbel ab, der im 
Karpal- und Tarsalgelenk ausgelösten Glied
maßen, bei Rindern ausschließlich, bei Kälbern 
jedoch einschließlich der Nieren und des Nieren
fetts, 

2. bei Schweinen einschließlich der Haut, des Kop
fes, der Füße, der Flomen und der Nieren, 

3. bei Schafen ausschließlich der Haut, des Kopfes 
vom ersten Halswirbel ab und der im Karpal- und 
Tarsalgelenk ausgelösten Gliedmaßen, einschließ
lich der Nieren und des Nierenfetts. 

Andere als die nach den Nummern 1 bis 3 zu ent
fernenden Teile dürfen vor der Feststellung des 
Schlachtgewichts nicht vom Schlachtkörper abge
trennt werden. Die Bestimmungen des Fleisch
beschaugesetzes in der Fassung der Bekannt
machung vom 29. Oktober 1940 (Reichsgesetzbl. I 
S. 1463), zuletzt geändert durch § 21 Abs. 1 Satz 2 
Nr. 4 des Tierkörperbeseitigungsgesetzes vom 
2. September 1975 (Bundesgesetzbl. I S. 2313), und 
die dazu ergangenen Durchführungsbestimmungen 
bleiben jedoch unberührt. 

(3) Der Preis frei Schlachtstätte ist der je Kilo
gramm Schlachtgewicht gezahlte oder zu zahlende 
Preis ohne Umsatzsteuer nach Absetzung der 
Schlachtkosten, der Beschaugebühren und der son
stigen mit der Schlachtung zusammenhängenden 
Kosten, jedoch einschließlich des Entgeltes für Inne
reien oder für sonstige Nebenprodukte. 

§ 2 

(1) Aus der Abrechnung müssen außer den in 
§ 1 Abs. 1 genannten Angaben das Datum des 
Liefertages und auf Verlangen des Lieferanten das 
Kennzeichen jedes gelieferten Tieres hervorgehen. 
Falls bei der Abrechnung der Schlachtwert zu
grunde gelegt wird, müssen zusätzlich sämtliche 
Beträge, um die der Nettoauszahlungspreis des Be
triebes gegenüber dem Preis frei Schlachtstätte ver
ringert wird (Vorkosten), angegeben werden. Die 
Angabe darf jedoch nur erfolgen, soweit die Vor
kosten dem abrechnenden Betrieb tatsächlich ent
stehen. Die Vorkosten sind jeweils getrennt für 
Schlachtkörper von Rindern, Kälbern, Schweinen 
und Schafen in folgender Reihenfolge aufzuführen: 

1. Erfassungskosten, 

2. Kosten der Lebendverwiegung, 

3. Transportkosten, 

4. Kosten der Transportversicherung und der Ver
sicherung oder sonstigen Vorsorge für Schäden, 
die vor der Schlachtung eintreten oder im Tier 
angelegt sind, 

5. sonstige Vorkosten, deren Art genau zu bezeich-
nen ist, 

6. Beiträge für den Absatzfonds. 

Die nach Landesrecht zuständige Behörde kann für 
die einzelne Schlachtstätte bestimmen, daß die An
gaben zu den unter den Nummern 1, 2 und 3 genann
ten Positionen ganz oder teilweise zusammengefaßt 
werden können. In diesem Fall muß jedoch aus der 
Abrechnung hervorgehen, welche einzelnen Posi
tionen in dem zusammengefaßten Betrag enthalten 
sind. Zu der unter Nummer 4 genannten Position 
ist anzugeben, welche Schäden im einzelnen durch 
die Versicherungen oder sonstige Vorsorge gedeckt 
werden. 



1316 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

(2) Die Summe der Vorkosten ist mit Ausnahme 
der Beiträge für den Absatzfonds getrennt für 
Schlachtkörper von Rindern, Kälbern, Schweinen 
und Schafen in DM je Kilogramm Schlachtgewicht 
anzugeben. Dabei sind folgende Schlachtgewichte 
zugrunde zu legen: 

1. Schlachtkörper von Rindern . . . . . . . . . . . . 280 kg 

2. Schlachtkörper von Kälbern . . . . . . . . . . . . 90 kg 

3. Schlachtkörper von Schweinen . . . . . . . . 80 kg 

4. Schlachtkörper von Schafen . . . . . . . . . . . . 20 kg. 

Bonn, den 28. Mai 1976 

§ 3 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Uber
leitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 {Bundesgesetz
blatt I S. 1) in Verbindung mit Artikel 2 des Zweiten 
Gesetzes zur Änderung des Vieh- und Fleisch
gesetzes auch im Land Berlin. 

§4 

Diese Verordnung tritt am ersten Tage des sech
sten auf die Verkündung folgenden Kalendermonats 
in Kraft. 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

In Vertretung 
Rohr 



Nr. 61 -- Tag der Ausgabe: Bonn, den 3. Juni 1976 1317 

Siebente Durchführungsverordnung 
zum Vieh- und Fleischgesetz: 

Handel nach Schlachtgewicht auf Schlachtvieh(groß)märkten 
und Preismeldungen bei Direktzufuhren 

Vom 28. Mai 1976 

Auf Grund des § 8 Abs. 3, des § 13 Abis. 3 und 
des § 13 a des Vieh- und Fleischgesetzes vom 
25. April 1951 (Bundesgesetzbl. I S. 272), zuletzt ge
ändert durch das Zweite Gesetz zur .Änderung des 
Vieh- und Fleischgesetzes vom 18. Dezember 1974 
(Bundesgesetzbl. I S. 3608), wird mit Zustimmung 
des Bundesrates verordnet: , 

Erster Teil 

Handel nach Schlachtgewicht 

§ 1 

(1) Der Handel nach Schlachtgewicht wird auf 
den Schlachtviehgroßmärkten und Schlachtvieh
märkten zugelassen, die von der nach Landesrecht 
zuständigen Behörde - bei Schlachtviehgroßmärk
ten im Benehmen mit dem Bundesminister für Ernäh
rung, Landwirtschaft und Forsten - bestimmt wer
den. 

(2) Die Bestimmung der Schlachtviehgroßmärkte 
und Schlachtviehmärkte, auf denen der Handel nach 
Schlachtgewicht zugelassen wird, setzt voraus, daß 
dadurch die Marktübersicht gefördert wird. Sie 
kann auf bestimmte Markttage und bestimmte Tier
arten beschränkt werden. 

§ 2 

Der Handel nach Schlachtgewicht ist nur zulässig, 
wenn der zwischen Käufer und Verkäufer verein
barte Preis sich nach den gesetzlichen Handelsklas
sen für Fleisch richtet und die Schlachtkörper nach 
Maßgabe des § 3 in Handelsklassen eingereiht und 
gekennzeichnet werden. 

§ 3 

Die Schlachtkörper der nach Schlachtgewicht und 
Fleischhandelsklasse gehandelten Schlachttiere sind 
unmittelbar nach der Schlachtung - im Anschluß 
an die Fleischbeschau vor Beginn des Kühlprozes
.ses - durch einen von der nach Landesrecht zu
ständigen Behörde bestellten Klassifizierer entspre
chend den Vorschriften über die gesetzlichen Han
delsklassen für Fleisch in Handelsklassen einzu
reihen und zu kennzeichnen. 

§ 4 

(1) Für jedes auf Schlachtviehgroßmärkten ver
kaufte Schlachttier sind in dem vom Verkäufer auszu
stellenden Marktschlußschein der Käufer, die Art, 
die Gattung, das Lebend- und das Schlachtgewicht, 
die gesetzliche Handelsklasse für Fleisch und der 
Preis je 100 Kilogramm Schlachtgewicht anzugeben. 
§ 10 Abs. 1 Satz 3 des Vieh- und Fleischgesetzes 
bleibt unberührt. 

(2) Schlachtgewicht ist das um 2 vom Hundert 
verminderte Warmgewicht des geschlachteten und 
ausgeweideten Tieres 

1. bei Rindern und Kälbern ausschließlich der Haut, 
des Kopfes vom ersten Halswirbel ab, der im 
Karpal- und Tarsalgelenk ausgelösten Glied
maßen, bei Rindern ausschließlich, bei Kälbern 
jedoch einschließlich der Nieren und des Nieren
fetts, 

2. bei Schweinen einschließlich der Haut, des Kop
fes, der Füße, der Flomen und der Nieren, 

3. bei Schafen ausschließlich der Haut, des Kopfes 
vom ersten Halswirbel ab und der im Karpal- und 
Tarsalgelenk ausgelösten Gliedmaßen, einschließ
lich der Nieren und des Nierenfetts. 

Andere als die nach den Nummern 1 bis 3 zu ent
fernenden Teile dürfen vor der Feststellung des 
Schlachtgewichts nicht vom Schlachtkörper abge
trennt werden. Die Bestimmungen des Fleisch
beschaugesetzes in der Fassung der Bekannt
machung vom 29. Oktober 1940 (Reichsgesetzbl. I 
S. 1463), zuletzt geändert durch das Tierkörperbesei
tigungsgesetz vom 2. September 1975 (Bundesgesetz
blatt I S. 2313, 2610), und die dazu ergangenen 
Durchführungsbestimmungen bleiben jedoch unbe
rührt. 

(3) Der Preis je 100 Kilogramm Schlachtgewicht 
umfaßt den Wert aller bei der Schlachtung anfallen
den Innereien und Nebenprodukte. Er ist an Hand 
des Lebendgewichts in einen Preis je 100 Kilogramm 
Lebendgewicht umzurechnen. Soweit die nach Lan
desrecht zuständige Behörde für den einzelnen 
Schlachtviehgroßmarkt oder Schlachtviehmarkt 
nicht etwas anderes bestimmt, erfolgt die Um
rechnung durch den Verkäufer. Der Verkäufer hat 



1318 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

in diesem Fall den Prei,s je 100 Kilogramm Lebend
gewicht zusätzlich im Marktschlußschein anzu
geben. 

(4) Die Marktschlußscheine sind der nach Landes
recht zuständigen Behörde zu einem von ihr zu 
bestimmenden Zeitpunkt vorzulegen. 

§ 5 

(1) Die Preise je 100 Kilogramm Lebendgewicht 
sind in die amtliche Preisnotierung des Schlacht
viehgroßmarktes einzubeziehen. 

(2) Die nach Landesrecht zuständige Behörde 
kann für den einzelnen Schlachtviehgroßmarkt oder 
Schlachtviehmarkt vorschreiben, daß an Stelle oder 
zusätzlich zu der Einbeziehung der Lebendgewichts
preise in die in Absatz 1 genannte Notierung eine 
gesonderte amtliche Notierung von Schlacht
gewichtspreisen auf der Basis von jeweils 100 Kilo
gramm Schlachtgewicht und der gesetzlichen Han
delsklassen für Fleisch erstellt wird, wenn zu er
warten ist, daß eine solche Notierung aussagekräf
tig und repräsentativ sein wird. Schreibt die nach 
Landesrecht zuständige Behörde vor, daß die Notie
rung von Schlachtgewichtspreisen an Stelle der Ein
beziehung der Lebendgewichtspreise in die in Ab
satz 1 genannte Notierung erfolgen soll, so entfällt 
die in § 4 Abs. 3 vorgesehene Umrechnung des 
Schlachtgewichtspreises in den Lebendgewichts
preis. 

(3) Für die Erstellung der amtlichen Preisnotie
rung und das Verfahren der Preisfeststellung gelten 
im übrigen die Vorschriften des § 4 Abs. 1 und 2 
und des § 5 der Schlachtvieh-Handelsklassen- und 
Notierungsverordnung vom 2. Mai 1951 (Bundes
anzeiger Nr. 90 vom 12. Mai 1951), zuletzt geändert 
durch die Änderungsverordnung vom 4. Mai 1976 
(Bundesanzeiger Nr. 89 vom 12. Mai 1976), sinn
gemäß. Beauftragte der obersten Landesbehörde 
oder der von ihr bestimmten Stelle können jederzeit 
bei der Preisfeststellung zugegen sein. Ihnen ist auf 
Verlangen Einsicht in die Unterlagen zu gewähren. 

§ 6 

Sofern gemäß § 15 des Vieh- und Fleischgesetzes 
angeordnet ist, daß die Vorschriften über die „Amt
liche Notierung" auch auf Schlachtviehmärkten An
wendung finden, gelten die Bestimmungen des 
Ersten Teiles dieser Verordnung entsprechend. 

Zweiter Teil 

Preismeldungen bei Direktzuiuhren 

§ 7 

(1) Wer das dem Schlachthof eines Schlachtvieh
großmarktes oder Schlachtviehmarktes zugeführte 
Schlachtvieh außerhalb einer Marktveranstaltung 
lebend oder geschlachtet verkauft, hat über jeden 
Verkauf an Hauptverkaufstagen einen Schlußschein 
auszustellen. Dies gilt nicht für Verkäufe, für die 

Preismeldungen nach der Vierten Durchführungs
verordnung zum Vieh- und Fleischgesetz zu erstat
ten sind. 

(2) Der Hauptverkaufstag oder die Hauptverkaufs
tage werden für den einzelnen Schlachthof von der 
nach Landesrecht zuständigen Behörde nach An
hörung des Landesmarktverbandes festgelegt. 

(3) In dem Schlußschein sind der Verkäufer, der 
Käufer, die Art, die Gattung, das Lebendgewicht, 
die Handelsklasse für Schlachtvieh und der Preis 
je 100 Kilogramm Lebendgewicht anzugeben. Wird 
das Tier auf der Basis des Schlachtgewichts gehan
delt, so sind in dem Schlußschein an Stelle des Preises 
je 100 Kilogramm Lebendgewicht der Preis je 100 
Kilogramm Schlachtgewicht und an Stelle der Han
delsklasse für Schlachtvieh die gesetzliche Handels
klasse für Fleisch anzugeben. § 4 Abs. 3 ist anzu
wenden. Im übrigen gelten für den Schlußschein 
die nach § 10 Abs. 1 Satz 3 des Vieh- und Fleisch
gesetzes für Marktschlußscheine erlassenen Vor
schriften entsprechend. 

§ 8 

Die Schlußscheine sind der nach Landesrecht zu
ständigen Behörde zu einem von ihr zu bestimmen
den Zeitpunkt vorzulegen. 

§ 9 

Die nach Landesrecht zuständige Behörde kann für 
bestimmte Schlachtviehgroßmärkte oder Schlacht
viehmärkte sowie für bestimmte Betriebe ganz oder 
teilweise Befreiung von der Pflicht zur Ausstellung 
und Abgabe von Schlußscheinen erteilen, wenn die 
Schlußscheine keine Bedeutung für die Preisbildung 
und die Aussagekraft der Preisnotierung haben. 

§ 10 

(1) Die Preise je 100 Kilogramm Lebendgewicht 
sind an Hand der Schlußscheine von einer Notie
rungskommission festzustellen und in die amtliche 
Preisnotierung des Schlachtviehgroßmarktes oder 
Schlachtviehmarktes einzubeziehen. Die Einbezie
hung unterbleibt, wenn dadurch die Aussagekraft 
der in Satz 1 genannten Notierung beeinträchtigt 
wird. 

(2) Die nach Landesrecht zuständige Behörde kann 
für den einzelnen Schlachthof vorschreiben, daß an 
Stelle der Einbeziehung der Preise in die in Absatz 1 
Satz 1 genannte Notierung eine gesonderte amtliche 
Notierung auf der Basis von jeweils 100 Kilogramm 
Lebendgewicht und der Handelsklassen für 
Schlachtvieh erstellt wird. 

(3) Die nach Landesrecht zuständige Behörde kann 
für den einzelnen Schlachthof vorschreiben, daß an 
Stelle der oder zusätzlich zu den in Absatz 1 Satz 1 
und Absatz 2 genannten Notierungen gesonderte 
amtliche Notierungen von Schlachtgewichtspreisen 
erstellt werden; § 5 Abs. 2 gilt entsprechend. 

(4) Für die Erstellung der amtlichen Preisnotie
rung und das Verfahren der Preisfeststellung gelten 
im übrigen die Vorschriften des § 4 Abs. 1 und 2 



Nr. 61 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 3. Juni 1976 1319 

und des § 5 der Schlachtvieh-Handelsklassen- und 
Notierungsverordnung sinngemäß. Beauftragte der 
obersten Landesbehörde oder der von ihr bestimm
ten Stelle können jederzeit bei der Preisfeststellung 
zugegen sein. Ihnen ist auf Verlangen Einsicht in 
die Unterlagen zu gewähren. 

Dritter Teil 

Bußgeld- und Schlußvorschriften 

§ 11 

Ordnungswidrig im Sinne des § 26 Abs. 1 Nr. 8 
des Vieh- und Fleischgesetzes handelt, wer vorsätz-

Bonn, den 28. Mai 1976 

lieh oder fahrlässig entgegen § 4 Abs. 4 Markt
schlußscheine nicht oder nicht rechtzeitig vorlegt. 

§ 12 

Diese Verordnung gilt nach§ 14 des Dritten Uber
leitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 (Bundesgesetz
blatt I S. 1) in Verbindung mit Artikel 2 des Zweiten 
Gesetzes zur Änderung des Vieh- und Fleischgeset
zes auch im Land Berlin. 

§ 13 

Diese Verordnung tritt am ersten Tage des dritten 
auf die Verkündung folgenden Kalendermonats in 
Kraft. 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

In Vertretung 
Rohr 



1320 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

Verordnung 
zur Änderung der Vierten Durchführungsverordnung zum Vieh- und Fleischgesetz 

Vom 28. Mai 1976 

Auf Grund des § 14 b und des § 14 c Abs. 1 des 
Vieh- und Fleischgesetzes vom 25. April 1951 (Bun
desgesetzbl. I S. 272), zuletzt geändert durch das 
Zweite Gesetz zur Änderung des Vieh- und Fleisch
gesetzes vom 18. Dezember 1974 (Bundesgesetzbl. I 
S. 3608), wird, hinsichtlich des § 14 b im Einverneh
men mit dem Bundesminister für Wirtschaft, mit 
Zustimmung des Bundesrates verordnet: 

Artikel 1 

Die Vierte Durchführungsverordnung zum Vieh
und Fleischgesetz: Preismeldungen für Schlachtvieh 
und Fleisch außerhalb von notierungspflichtigen 
Märkten vom 5. Februar 1970 (Bundesgesetzbl. I 
S. 152) wird wie folgt geändert: 

1. § 2 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

,,(1) Von der Meldepflicht nach § 1 Abs. 1 sind 
Betriebe ausgenommen, deren durchschnittliche 
wöchentliche Anlieferung geringer ist als 
75 Schweine, 30 Rinder, 30 Kälber oder 50 Scha
fe. Die durchschnittliche Anlieferung wird auf 
Grund der im jeweils vorangegangenen Kalen
dervierteljahr angelieferten Menge errechnet." 

2. § 3 erhält folgende Fassung: 

,,§ 3 

(1) Die Meldungen haben zu enthalten 

1. die Gesamtmenge nach Stückzahl und Ge
wicht des im Berichtszeitraum angelieferten, 
in § 1 Abs. 1 bezeichneten Viehs, 

2. den an den Lieferanten gezahlten oder zu zah
lenden gewogenen Auszahlungspreis, unter
teilt nach den gesetzlichen Handelsklassen für 
Schweinehälften, Rindfleisch und Schaffleisch 
und 

3. die auf die einzelnen Handelsklassen entfal
lende Stückzahl. 

(2) Auszahlungspreis ist der frei Schlachtstätte 
je Kilogramm Schlachtgewicht gezahlte oder zu 
zahlende Preis ohne Umsatzsteuer nach Abset
zung der Schlachtkosten, der Beschaugebühren 
und der sonstigen mit der Schlachtung zusam
menhängenden Kosten, jedoch einschließlich des 
Entgeltes für Innereien und sonstige Nebenpro
dukte. 

(3) Schlachtgewicht ist das um 2 vom Hundert 
verminderte Warmgewicht des geschlachteten 
und ausgeweideten Tieres, 

1. bei Rindern und Kälbern ausschließlich der 
Haut, des Kopfes vom ersten Halswirbel ab, 

der im Karpal- und Tarsalgelenk ausgelösten 
Gliedmaßen, bei Rindern ausschließlich, bei 
Kälbern jedoch einschließlich der Nieren und 
des Nierenfetts, 

2. bei Schweinen einschließlich der Haut, des 
Kopfes, der Füße, der Flomen und der Nieren, 

3. bei Schafen ausschließlich der Haut, des Kop
f es vom ersten Halswirbel ab und der im Kar
pal- und Tarsalgelenk ausgelösten Gliedma
ßen, einschließlich der Nieren und des Nieren
fetts. 

Andere als die nach den Nummern 1 bis 3 zu 
entfernenden Teile dürfen vor der Feststellung 
des Schlachtgewichts nicht vom Schlachtkörper 
abgetrennt werden. Die Bestimmungen des 
Fleischbeschaugesetzes in der Fassung der Be
kanntmachung vom 29. Oktober 1940 (Reichsge
setzbl. I S. 1463), zuletzt geändert durch § 21 
Abs. 1 Satz 2 Nr. 4 des Tierkörperbeseitigungs
gesetzes vom 2. September 1975 (Bundesgesetzbl. 
I S. 2313), und die dazu ergangenen Durchfüh
rungsbestimmungen bleiben jedoch unberührt. 

(4) Wird das angelieferte Schlachtvieh durch 
den meldepflichtigen Betrieb nicht unter Berück
sichtigung des Schlachtgewichts und des 
Schlachtwertes abgerechnet, so ist in der Mel
dung an Stelle der gesetzlichen Handelsklasse 
für Fleisch die Handelsklasse für Schlachtvieh 
(§ 1 der Schlachtvieh-Handelsklassen- und Notie
rungsverordnung vom 2. Mai 1951, Bundesanzei
ger Nr. 90 vom 12. Mai 1951, zuletzt geändert 
durch die Anderungsverordnung vom 4. Mai 1976, 
Bundesanzeiger Nr. 89 vom 12. Mai 1976) anzuge
ben. Der Auszahlungspreis ist in diesem Fall der 
frei Schlachtstätte je 100 kg Lebendgewicht ge
zahlte Preis ohne Umsatzsteuer. 

(5) Wird bei der Anlieferung von mehreren 
Schlachttieren der Kaufpreis einheitlich für die 
gesamte Anlieferungsmenge festgelegt, so ist in 
der Meldung die Zahl der gelieferten Tiere und 
das Gesamtgewicht in Kilogramm, bei Rindern 
jeweils unterteilt nach Kategorien, sowie der Ge
samtauszahlungspreis anzugeben." 

3. § 6 Abs. 1 und 2 erhält folgende Fassung: 

,, ( 1) Die Meldebehörde trifft auf Grund der er
statteten Meldungen Feststellungen über die in 
jeder Handelsklasse gezahlten Preise, die Zahl 
der Betriebe, deren Meldungen ausgewertet wer
den, und die Gesamtzahl der Tiere oder Schlacht
körper, über die Preismeldungen erstattet wur
den. Sie kann ferner Feststellungen über die 
Preise, die einheitlich je Anlieferungsmenge ge
zahlt wurden (§ 3 Abs. 5), treffen. Die Feststel-



Nr. 61 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 3. Juni 1976 1321 

lungen sind als amtliche Pn~isfeststellung nach 
vorgeschriebenem Muster unverzüglich bekannt
zumachen. 

(2) Die Bekanntgabe der in einzelnen Handels
klassen odc~r für einzelne Tier- oder Fleischkate
gorien gezahlten Preise kann ganz oder teilweise 
unterbleiben, wenn sie in Anbetracht der Um
satzmenge ohne Aussagekraft sind. Außerdem 
können Preise bis zu 10 vom Hundert an der 
Obergrenze und an der Untergrenze der Gesamt
umsatzmenge in einer Handelsklasse unberück
sichtigt bleiben. Der Vomhundertsatz, der unbe
rücksichtigt gelassen wird, muß auf die Anzahl 
der Tiere bezogen an der Obergrenze und an der 
Untergrenze jeweils gleich sein. 11 

4. § 9 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 Nr. 1 erhält folgende Fassung: 

„ 1. die Schlachtkörper, Hälften oder Viertel 
der ihnen angelieferten Schweine, Rinder, 
Kälber oder Schafe entsprechend den Vor
schriften über die gesetzlichen Handels
klassen für Fleisch in Handelsklassen ein
reihen und kennzeichnen lassen. Die 
Kennzeichnung ist unmittelbar nach der 
Schlachtung im Anschluß an die 
Fleischbeschau vor Beginn des Kühlpro
zesses - vorzunehmen. 11 

Bonn, den 28. Mai 1976 

b) Absatz 2 erhält folgende Fassung: 

,, (2) Die Einreihung in Handelsklassen und 
die Gewichtsfeststellung sind von der nach 
Landesrecht zuständigen Behörde oder durch 
von dieser Behörde hierfür öffentlich bestellte 
Sachverständige vorzunehmen." 

Artikel 2 

Der Bundesminister für Ernährung, Landwirt
schaft und Forsten wird die Vierte Durchführungs
verordnung zum Vieh- und Fleischgesetz in der gel
tenden Fassung bekanntmachen. 

Artikel 3 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten 
Uberleitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 (Bundes
gesetzbl. I S. 1) in Verbindung mit Artikel 2 des Ge
setzes zur Änderung des Vieh- und Fleischgesetzes 
vom 8. Mai 1969 (Bundesgesetzbl. I S. 345) auch im 
Land Berlin. 

Artikel 4 

Artikel 1 Nr. 1 tritt am ersten Tage des vierten 
auf die Verkündung folgenden Kalendermonats in 
Kraft. Im übrigen tritt diese Verordnung am Tage 
nach der Verkündung in Kraft. 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

In Vertretung 
Rohr 



1322 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

Zweite Verordnung 
zur Änderung der Verordnung 

über gesetzliche Handelsklassen für Schweinehälften 

Vom 28. Mai 1976 

Auf Grund des § 1 Abs. 1 und des § 2 des Handels
klassengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 23. November 1972 (Bundesgesetzbl. I S. 2201), 
geändert durch Artikel 287 Nr. 70 des Einführungs
gesetzes zum Strafgesetzbuch vom 2. März 1974 
(Bundesgesetzbl. I S. 469), wird im Einvernehmen 
mit den Bundesministern für Jugend, Familie und 
Gesundheit und für Wirtschaft mit Zustimmung des 
Bundesrates verordnet: 

Artikel 1 

Die Verordnung über gesetzliche Handelsklassen 
für Schweinehälften vom 29. Oktober 1971 (Bundes
gesetzbl. I S. 1732), geändert durch die Verordnung 
vom 9. April 1974 (Bundesgesetzbl. I S. 918), wird 
wie folgt geändert: 

1. § 4 Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung: 

„Die Kennzeichnung ist unmittelbar nach der 
Schlachtung - im Anschluß an die Fleisch
beschau vor Beginn des Kühlprozesses - durch 
Stempelung mit unverwischbarer, unabwischbarer 
und kochechter Farbe auf dem hinteren Spitz
oder Eisbein anzubringen." 

2. Hinter § 4 Abs. 2 wird folgender Absatz 3 ange
fügt: 

,, (3) Sind Schweinehälften entgegen Absatz 1 
nicht mit der richtigen Handelsklasse gekenn-

Bonn, den 28. Mai 1976 

zeichnet worden, so muß die Kennzeichnung 
durch Streichung des falschen Zeichens und An
bringung des richtigen Zeichens berichtigt wer
den. Dabei muß das ursprüngliche Zeichen lesbar 
bleiben." 

3. In der Anlage 1 werden bei der Handelsklasse E 
(extra) die Spalten 2 bis 4 wie folgt gefaßt: 

Kenn- Zweihälftengewicht Speck dicke 
ziffer in Kilogramm in Millimeter 

5 50 bis unter 60 bis 15 einschl. 

6 60 bis unter 70 bis 15 einschl. 

7 70 bis unter 80 bis 20 einschl. 

8 80 und mehr bis 25 einschl. 

Artikel 2 

Diese Verordnung gilt nach§ 14 des Dritten Uber
leitungsgesetzes vom 4. Januar 1952 (Bundesgesetz
blatt I S. 1) in Verbindung mit § 11 des Handels
klassengesetzes auch im Land Berlin. 

Artikel 3 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Ver
kündung in Kraft. 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

In Vertretung 
Rohr 



Nr. 61 ---- Tag der Ausgabe: Bonn, den 3. Juni 1976 1323 

Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften, 
die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 

unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundesrepublik Deutschland erlangt haben 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

Vorschriften für die Agrarwirtschaft 

28. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 973/76 der Kommission zur Festset
zung der Elemente für die Berechnung der Differenzbeträge 
für R a p s - und R ü b s e n s a m e n 

28. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 974/76 der Kommission zur Festset
zung der Abschöpfungen bei der Einfuhr von Getreide -
und R e i s v e r a r b e i t u n g s e r z e u g n i s s e n 

28. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 975/76 der Kommission zur Festset
zung der bei der Einfuhr von Mi s c h f u t t e r mit t e 1 n an
wendbaren Abschöpfungen 

28. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 976/76 der Kommission zur Festset
zung der Abschöpfungen bei der Einfuhr von W e i ß - und 
Rohzucker 

28. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 977/76 der Kommission zur Änderung 
der bei der Einfuhr von G e t r e i d e - und Re i s v e r a r b e i -
tun g s e r z e u g n i s s e n zu erhebenden Abschöpfungen 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 978/76 der Kommission zur Festset
zung der auf G e t r e i d e , M e h 1 e , G r o b g r i e ß und 
Feingrieß von Weizen oder Roggen anwendbaren Ab
schöpfungen bei der Einfuhr 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 979/76 der Kommission zur Festset
zung der Prämien, die den Abschöpfungen bei der Einfuhr 
für G e t r e i d e , M e h 1 und M a 1 z hinzugefügt werden 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 980/76 der Kommission zur Festset
zung der bei R e i s und B r u c h r e i s anzuwendenden Ab
schöpfungen bei der Einfuhr 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 981/76 der Kommission zur Festset
zung der Prämien als Zuschlag zu den Abschöpfungen bei 
der Einfuhr für R e i s und B r u c h r e i s 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 982/76 der Kommission zur Festset
zung der Abschöpfungen bei der Einfuhr von Mi 1 c h - und 
Milcherzeugnissen 

27. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 983/76 der Kommission zur Festset
zung der Mindestpreise bei der Ausfuhr von Begonien - , 
D a h 1 i e n - , G 1 a d i o 1 e n - und S i n n i n g ,i a k n o 11 e n 
nach Drittländern 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 984/76 der Kommission über eine 
Vergleichsprüfung der Erhebungsverfahren für die Anlage der 
Olkartei 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 985/76 der Kommission zur FeS'tset
zung der Erstattung bei der Erzeugung von O 1 i v e n ö 1 zur 
Herstellung von Fisch- und Gemüsekonserven 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 986/76 der Kommission zur Festset
zung von Schutzmaßnahmen für die Einfuhr bestimmter 
Fischereierzeugnisse 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 987/76 der Kommission zur Festset
zung der Erstattungen für Mi 1 c h und Mi 1 c h e r z e u g -
n iss e, die in unverändertem Zustand ausgeführt werden 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 988/76 der Kommission zur Ände
rung der als Ausgleichsbeträge für die Erzeugn}sse des G e -
t r e i d e - und R e i s s e k t o r s anzuwendenden Be,träge 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 989/76 der Kommission zur Änderung 
des Grundbetrags der Abschöpfung bei der Einfuhr von 
Sirup und bestimmten anderen Erz e u g n i s s e n de s 
Zuckersektors 

Veröffentlicht im Amtsblatt der 
Europäischen Gemeinschaften 

- Ausgabe in deutscher Sprache -

vom Nr./Seite 

29.4. 76 L 112/19 

29.4. 76 L 112/21 

29.4. 76 L 112/28 

29.4. 76 L 112/30 

29.4. 76 L 112/31 

30.4. 76 L 113/1 

30.4. 76 L 113/3 

30.4. 76 L 113/5 

30.4. 76 L 113/8 

30.4. 76 L 113/10 

30.4. 76 L 113/16 

30.4. 76 L 113/21 

30.4. 76 L 113/23 

30.4. 76 L 113/24 

30.4. 76 L 113/25 

30.4.76 L 113/38 

30.4. 76 L 113/42 



1324 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1976, Teil I 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 990/76 der Kommission zur Festset
zung der Abschöpfungen bei der Einfuhr von Weiß - und 
Rohzucker 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 991/76 der Kommission zur Änderung 
der bei der Einfuhr von G e t r e ,i d e - und R e i s v e r a r b e i -
tun g s e r z e u g n i s s e n zu erhebenden Abschöpfungen 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 992/76 der Kommission zur Festset
zung der für G e t r e i de , M eh 1 e , Grob g r i e ß und 
Feingrieß von Weizen oder Roggen anzuwendenden Er
stattungen 

29. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 993/76 der Kommission zur Festset
zung der bei der Erstattung für G et r e i de und M a 1 z an
zu wen den den Berichtigung 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 994/76 der Kommission zur Festset
zung der auf G et r e i de, M eh 1 e, Grobgrieß und 
Feingrieß von Weizen oder Roggen anwendbaren Ab
schöpfun~Jen bei der Einfuhr 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 995/76 der Kommission zur Festset
zung der Prämien, die den Abschöpfungen bei der Einfuhr 
für G e t r e i d e , M eh l und M a 1 z hinzugefügt werden 

30. 4. 76 Verordnung (EWC) Nr. 996/76 der Kommission zur Festset
zung der bei Reis und Bruchreis anzuwendenden Ab
schöpfunDen bei der Einfuhr 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 997/76 der Kommission zur Festset
zung der Prämien als Zuschlag zu den Abschöpfungen bei 
der Einfuhr für Reis und Bruchreis 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 9~)8/76 der Kommission zur Änderung 
der bei der Erstattung für R e i s und B r u c h r e i s anzu
wendenden Berichtigung 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 999/76 der Kommission zur Festset
zung der als Ausgleichsbeträge für die Erzeugnisse des Ge -
t r e i d f~ - und R e i s s e k t o r s anzuwendenden Beträge 

30. 4. 76 Verordnung (EWC) Nr. 1000/76 der Kommission zur Festset
zun~J der Erstallungen bei der Ausfuhr von Getreide -
11nd Reis ver a r bei tun g s erze u g n iss e n 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 1001/76 der Kommission zur Festset
zung dPr Erstattungen für die Ausfuhr von Getreide -
misch futtermitteln 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 1002/76 der Kommission zur Festset
zung des Cnmdbetrags der Abschöpfung bei der Einfuhr von 
S i r u p und besl.immten anderen Erzeugnissen des Zucker -
s <! k L o r s 

30. 4. 76 Verordnung (EWG) Nr. 1003/76 der Kommission zur Festset
z1n1g dPr Erstattung bei der Ausfuhr in unverän-dertem Zu
stand für Sirupe und bestimmte andere Erzeugnisse 
auf dem Zuck er sek t o r 

30. 4. 76 Vc,rorclnung (EWC) Nr. 1004/76 der Kommission zur Festset
zun9 der ErslilllmHJen bei der Ausfuhr von O 1 i v e n ö 1 

13 er ich t i g u n g der Verordnung (EWG) Nr. 1301/75 des 
Ralps vom 20. Mai 1975 über die zeitweilige Aussetzung von 
autonomen Zollsätzen des Gemeinsamen Zolltarifs für einige 
industrielle Waren (ABI. Nr. L 133 vom 24.5.1975) 

Herausgeber: Der Bundesminister de1 Justiz 

Veröffentlicht im Amtsblatt der 
Europäischen Gemeinschaften 

- Ausgabe in deutscher Sprache -

vom Nr./Seite 

30. 4. 76 L 113/ 43 

30. 4. 76 L 113/ 44 

30.4. 76 L 113/46 

30.4. 76 L 113/49 

1. 5. 76 L 115/1 

1. 5. 76 L 115/3 

1. 5. 76 L 115/5 

1. 5. 76 L 115/7 

1. 5. 76 L 115/9 

1. 5. 76 L 115/11 

1. 5. 76 L 115/18 

1. 5. 76 L 115/23 

1. 5. 76 L 115/25 

1. 5. 76 L 115/27 

1. 5. 76 L 115/29 

30. 4. 76 L 113/59 

Verlag: Bund<:sanzeiger Verlagsges.m.b.H. - Druck: Bundesdruckerei Bonn 
Im Bundcsgcsetzblilt1 Tc!i I I werden Gesetze, Verordnungen, Anordnungen und damit im Zusammenhang stehende Bekanntmachungen veröffentlicht. 
Jrn Bundcs9f!setzblatl Teil 11 werden völkerrechtliche Vereinbarungen, Verträge mit der DDR und die dazu gehörenden Rechtsvorschriften und 
Bekanntmachunw,n sowie Zolltmitv,,rordnun9en veröffentlicht. 
B c zu 9 s b c d in \J ll n !J c, n : Laufender BczU\J nur im Postabonnement. Abbestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden Jahres 
beim Verlag vorliP9en. Postanschrift für Abonnementsbestellungen sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: Bundesgesetzblatt 
Postldch 13 20, 5300 Bonn 1, Tel. (0 22 21) 23 80 67 bis 69. 

Bezugspreis : Für Teil I und Teil II halbjährlich je 40,- DM. Einzelstücke je angefangene 16 Seiten 1,10 DM zuzüglich Versandkosten. 
Dieser Preis gilt auch für Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Januar 1975 ausgegeben worden sind. Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages 
,rnf das Poslscheckkon!o Bundesgesetzblatt Köln 3 99-509 oder gegen Vorausrechnung. 
Preis d i c: s er Aus (J c1 h e: 1,50 DM (1,10 DM zuzüglich -,40 DM Versandkosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 1,90 DM. Im Bezugs
p,cis ist die Mehr wertstcuer enthalten; der an9ewandte Steuersatz beträgt 5,5 0/o. 


